
Kos horský

Velikost: 24–27 cm
Délka křídel: 133–145 mm

Turdus torquatus
Ringdrossel
Ring Ouzel



Název: Kos horský

Třída: ptáci  Řád: pěvci  Čeleď: drozdovití
Délka života: 9 let (v ČR), ze zahraničí není známo.
Mláďata: Samička snáší 3–6 modrozelených vajec s čer-
venohnědými skvrnami, na kterých sedí 12–14 dní,
hnízdo mláďata opouštějí po 14 až 16 dnech.
Hlas: Varování je daleko slyšitelné „dakdakdak“, za letu se
ozývá vibrujícím „cri“. Zpěv je krátký, hlasitý. Zpívá od
dubna do června, nejčastěji v květnu. 
Hnízdo: Staví velké hnízdo z větviček stromů (hlavně
smrku), lišejníku, trávy, vřesu a mechu, je umístěné nízko
na silnější větvi u kmene smrku. Někdy je dokonce umís-
těné na zemi.
Potrava: Červi, především žížaly, plži, hmyz a bobule.
Popis: Velice podobný kosu černému. Samec je typický
svým bílým půlměsícem na hrdle. Samice je podobná, ale
půlměsíc na hrdle je hnědavý. Vyskytuje se většinou jed-
notlivě, na tahu i ve skupinkách. Létá rychle a obratně. Po-
travu sbírá na stromech, často také na zemi při okraji
lesních porostů nebo na loukách.
Výskyt: Tažný druh, zřídka je ke spatření i v zimním ob-
dobí. Na jaře přilétá v březnu a v dubnu, odlétá na zimo-
viště od července až do podzimu.

Ilustrace: Pavel Procházka


